Corpus ecclesiae est dealbatum et ad formam, sicut etiam eiusdem fores munitae sunt clave quae detinetur paenes parochum. Prope dictam ecclesiam adest coemeterium, in quo de praesenti sepeliuntur cadavera, et est clausum ad formam cum cruce in eius medio.

[*en marge*] Oratorium sancti Leonardi

Visitavit oratorium campestre sub invocatione sancti Leonardi, quod manutentur a communitate, et in eo [347r] adest altare provisum

de l'agrandir, en sorte que deux autres pièces soient commodes et habitables, et cela dans les deux ans.

Il a visité l'église champêtre sous l'invocation de San Michele Arcangelo, qui était anciennement l'église paroissiale de Novella, qui a ensuite été transférée à la susdite église Santa Croce pour la plus grande commodité du peuple.

Dans la dite église, il a visité un unique autel, entretenu par la communauté, nu et dépouillé de mobilier sacré. Il est seulement pourvu d'un tableau à la norme et il a été dit qu'on y célèbre une fois par an le jour de la fête du saint : le mobilier sacré est alors transporté pour célébrer la messe depuis l'église Santa Croce.

Le corps de l'église est blanchi et à la norme, de même que ses portes [qui] sont munies d'une clef qui est détenue chez le curé. Près de la dite église, il y a un cimetière, où sont à présent ensevelis les cadavres et il est clos, à la norme, avec une croix en son milieu.

[*en marge*] Oratoire San Leonardo

Il a visité l'oratoire champêtre sous l'invocation de San Leonardo, qui est entretenu par la communauté et il y [347r] a un autel,

de icone dumtaxat, in reliquis est expoliatum et nudum, et dictum fuit in eo celebrari de licentia episcopi et parochi et tunc temporis deferuntur suppellectilia sacra ex ecclesia sanctae Crucis.

Corpus oratorii est dealbatum ad formam; mandavit tamen confici eius pavementum et etiam provideri de necessariis ad celebrationem missae, infra annum.

Fores ecclesiae sunt ad formam, et mandavit muniri clave quae detineatur paenes parochum.

In hac parochia adest tantum unus clericus, scilicet Iacobus Philippus, qui ut dominus parochus testatur est bonae vitae et inservit ecclesiae.

[*en marge*] Parochialis beatæ Virginis Annuntiatae Urtacæ

Die 3 iulii 1686.

Praefatus dominus visitator (etc.) visitavit ecclesiam parochialem sub invocatione beatæ Virginis Annuntiatae de Urtaca, cuius ad praesens est rector admodum reverendus Paulus Antonius de Albertis, quam assequutus fuit duobus circiter abhinc annis per concursum, ut ex

pourvu d'un tableau seulement ; pour le reste, il est dépouillé et nu ; il a été dit qu'on y célèbre avec la permission de l'évêque et du curé et que sont alors apportés le mobilier sacré depuis l'église Santa Croce.

Le corps de l'oratoire est blanchi, à la norme. Il a cependant mandé de faire son pavement ainsi que de le pourvoir du nécessaire pour la célébration de la messe, [le tout] dans l'année.

Les portes de l'église sont à la norme et il a mandé de les munir d'une clef qui soit détenue chez le curé.

Dans cette paroisse, il y a seulement un clerc, Giacomo Filippo qui, au témoignage du curé, est de bonne vie et sert l'église.

[*en marge*] [Église] paroissiale de la Bienheureuse Vierge de l'Annonciation d'Urtaca

3 juillet 1686.

Le susdit seigneur visiteur (etc.) a visité l'église paroissiale d'Urtaca sous l'invocation de la bienheureuse Vierge de l'Annonciation, dont est à présent recteur le très révérend seigneur Paolo Antonio Alberti ; il l'a obtenue il y a environ deux ans par

litteris patentibus apud ordinarium expeditis (etc.), percipiens in ann[u]o reddito bis centum et septuaginta libras monetae Genuae, consistentes in decimis, primitiis, oblationibus et in aliis proventibus bonorum stabilium dictae ecclesiae.

Visitavit sanctissimum sacramentum, quod invenit asservari in pyxide ex auricalco in totum deaurata, conopaeo albi coloris et cruce in eius summitate instructa ad formam, et inservit pro adoratione et communionibus generalibus et etiam pro asportando sanctissimo viatico ad infirmos.

Dictum sanctissimum sacramentum asservatur ad altare [347v], quod est unicum in ecclesia, in tabernaculo ligneo depicto et partim deaurato, conopaeo varii coloris et cruce in eius summitate instructo, munito etiam serrura secreta et clave ad formam. Dictum tabernaculum tamen est exiguae et parvae formae.

Lampas ante ipsum sanctissimum sacramentum continuo ardet ex impensis communitatis, quae etiam providet una simul cum parrocho de caeraeis pro deferendo sanctissimo.

Vidit umbellam ad formam et mandavit in eius summitate apponi crucem.

concours comme [il appert] d'après les lettres patentes expédiées chez l'ordinaire (etc.) ; il perçoit comme revenu annuel environ 270 livres de monnaie de Gênes, consistant en dîmes, prémices, offrandes et autres revenus provenant des biens immeubles de la dite église.

Il a visité le Très Saint Sacrement, qu'il a trouvé conservé dans une pyxide en laiton entièrement dorée, surmontée d'un conopée de couleur blanche et d'une croix à son sommet, à la norme ; elle sert pour l'adoration et les communions générales ainsi que pour transporter le très saint viatique aux malades.

Le dit Très Saint Sacrement est conservé à l'autel [347v] – le seul de l'église – dans un tabernacle de bois peint et en partie doré, surmonté d'un conopée de couleur différente [selon le temporal] et d'une croix à son sommet et il est également muni d'une serrure et d'une clef, à la norme. Le dit tabernacle est cependant de forme étroite et petite.

La lampe devant le Très Saint Sacrement brûle continuellement aux frais de la communauté, qui pourvoit également, avec le curé, en cierges pour porter le Très Saint [Sacrement].

Il a vu l'ombrelle, à la norme, et a mandé d'y ajouter une croix au sommet.

Pluviale, ostensorium, pyxis parva, baldachinum, velum humerale et lanternae deficiunt, atque etiam thurribulum, sed propter inopiam non ordinavit provideri de ipsis, mandavit tamen provideri de velo humerali albi coloris et de thurribulo cum eius navicula ex auricalco saltem infra annum; mandavit etiam provideri de baldachino supra tabernaculum et altare.

Fons baptismalis non adest in hac ecclesia, dictum fuit adfuisse in ecclesia campestri sancti Nicolai, quae antiquitus erat parochialis et pro maiori commoditate populi fuit translata ad praedictam ecclesiam sanctae Mariae Annun[c]iatae, sed dictum fontem dictum fuit esse deterioris formae, adeo ut nequeat in eo asservari aqua sancta; ideo mandavit fontem baptismalem construi in hac ecclesia saltem infra biennium ad formam.

Visitavit altare manutentum a communitate absque ullo reddito et onere, et est tolerabiliter [348r] provisum de requisitis ad celebrationem missae.

Visitavit suppellectilia sacra, quae asservantur in choro in quadam capsula, quam mandavit muniri ser<r>a secreta et clave quae detineri debeat paenes parochum, saltem infra sex menses. Dicta suppellectilia sacra sunt tolerabiliter sufficientia.

Pluvial, ostensor, petite pyxide, baldaquin, voile huméral et lanternes font défaut ainsi que l'encensoir, mais à cause de l'indigence, il n'a pas ordonné de s'en pourvoir. Il a cependant mandé de se pourvoir dans l'année d'un voile huméral de couleur blanche et d'un encensoir avec sa navette en laiton. Il a aussi mandé de se pourvoir d'un baldaquin au-dessus du tabernacle et de l'autel

Il n'y a pas de fonts baptismaux dans cette église : il a été dit qu'il y en a eu dans l'église champêtre de San Nicolao, qui était anciennement l'église paroissiale et qui a été transférée pour la plus grande commodité du peuple à la susdite église Santa Maria Annunziata. Mais il a été dit que les dits fonts sont de la pire forme, si bien qu'on ne peut y conserver l'eau sainte. Il a donc mandé de construire dans les deux ans dans cette église des fonts baptismaux.

Il a visité l'autel entretenu par la communauté, sans aucun revenu ni charge ; il est acceptablement [348r] pourvu de ce qui est requis pour la célébration de la messe.

Il a visité le mobilier sacré, qui est conservé dans le chœur dans un coffre, qu'il a mandé de munir dans les six mois d'une serrure et d'une clef qui soit détenue chez le curé. Le dit mobilier sacré est acceptablement suffisant.

Visitavit vasa stamnea oleorum chrismatis et cathecumenorum, et sunt ad formam.

Visitavit oleum infirmorum in vase stanneo ad formam, sed quia invenit hoc asservari in capsula una cum aliis suppellectilibus sacris, ideo mandavit in posterum debere asservari in fenestrula conficienda in pariete prope altare in cornu evangelii, quae vestiatur intus panno violacei coloris et muniatur ser<r> et clave quae detineri deb[e]at paenes parochum, et foris inscribatur litteris maiusculis *Oleum infirmorum*.

Doctrina christiana docetur singulis diebus dominicis per parochum inter missarum solemnias, et populus est satis instructus.

Nuptiae benedicuntur ad formam missalis romani.

Procurator dictae ecclesiae adest et semel confirmatur, quia aptus est et idoneus ad praestandam operam suam in servitium ecclesiae.

Visitavit sedem confessionalem et in ea mandavit apponi schedulam casuum reservatorum et summarium bullae Coenae.

Corpus ecclesiae est tolerabiliter ad formam, dealbatum et cum foribus munitis clave quae detinetur paenes parochum.

In dicta ecclesia sunt duo monumenta sepulchralia noviter facta et

Il a visité les vases d'étain des huiles du chrême et des catéchumènes et ils sont à la norme.

Il a visité l'huile des infirmes dans un vase d'étain à la norme, mais comme il l'a trouvé conservé dans un coffre avec l'autre mobilier sacré, il a mandé de le conserver à l'avenir dans une niche à ménager dans la paroi près du maître autel du côté de l'Évangile, niche qui soit tapissée à l'intérieur d'un tissu de couleur violette et munie d'une serrure et d'une clef qui soit détenue chez le seigneur recteur ; qu'on inscrive à l'extérieur en lettres majuscules *Oleum infirmorum* (Huile des malades).

La doctrine chrétienne est enseignée tous les dimanches par le curé pendant les solennités des messes et le peuple est assez instruit.

Les noces sont bénies selon la norme du missel romain.

Il y a un procureur de la dite église et il a été confirmé une fois, car il est capable et apte pour offrir son travail au service de l'église.

Il a visité le confessionnal et a mandé d'y afficher le feuillet des cas réservés et le abrégé de la bulle *In Cena*

Le corps de l'église est acceptablement à la norme, blanchi et avec les portes munies d'une clef qui est détenue chez le curé.

Dans la dite église, il y a deux monuments funéraires

manutenta a communitate, et quia [348v] populus est nimis diminutus alia non ordinavit.

Altare de candelis pro missis celebrandis providetur a parochio.

In ecclesia solet recitare rosarium diebus dominicis.

Reperitur erecta auctoritate ordinarii societas mulierum sub invocatione beatae Virginis, quae gubernatur a parochio sub quibusdam regulis approbatis, et dictae mulieres habent prioram, paenes quam asservatur massa pecuniaria proveniens ex contributionibus annuis dictarum sororum, ex qua solent subvenire sororibus defunctis de sex libris caerae pro sepulchralibus exequiis in earum depositione et etiam pro aliquibus missis celebrandis; solent congregari semel in mense in hac ecclesia, ubi leguntur eis regulae a parochio et aliae praeces effunduntur.

Confraternitas laicalis non adest neque procura[r]i potest propter paucitatem incolarum huius parochiae.

Campanile non adest, vidit tamen campanas, quarum una est fracta, et ideo mandavit readaptari, et non mandavit fieri campanile propter inopiam communitatis quae non valet impensas contribuere.

nouvellement faits et entretenus par la communauté et comme [348v] le peuple est excessivement restreint, il n'a rien ordonné d'autre.

Que l'autel soit pourvu par le curé de chandelles pour célébrer les messes.

Dans l'église, il est d'usage de réciter le rosaire le dimanche.

On trouve érigée sous l'autorité de l'ordinaire une compagnie de femmes sous l'invocation de la Bienheureuse Vierge et elle est dirigée par le curé sous des règles approuvées ; les dites femmes ont une prieure, chez qui est conservée la trésorerie qui provient des contributions annuelles des dites soeurs, sur laquelle elles ont coutume de procurer aux sœurs défuntes six livres de cires pour les cérémonies funèbres lors de leur enterrement ainsi que pour célébrer quelques messes. Elles ont coutume de se réunir une fois par mois dans cette église, où les règles leur sont lues par le curé et les autres prières dites.

Il n'y a pas de confrérie laïque et il n'est pas possible de s'en pourvoir à cause du petit nombre d'habitants de cette paroisse.

Il n'y a pas de clocher. Il a cependant vu les cloches, dont l'une est cassée, raison pour laquelle il a mandé de la réparer. Il n'a pas mandé de faire un clocher à cause de l'indigence de la communauté qui ne peut pas contribuer aux dépenses.

Vidit libros parochiales et invenit ad formam.

Animae huius parochiae sunt in totum sexaginta circiter, ex quibus communica[n]tur quadraginta et quinque, et omnes paruerunt praecepto ecclesiae.

[*en marge*] Ecclesia campestris sancti Nicolai

Visitavit ecclesiam campestem sub invocatione sancti Nicolai, quae antiquitus erat ecclesia parochialis ut supra dictum est. In ea visitavit unicum altare, quod manutenetur a communitate et [349r] in eo solet celebrari aliquando, sed quia dictum altare est tantum provisum de icone et de lapide sacro et in reliquis nudum et expoliatum, dictum fuit asportari suppellectilia sacra ex ecclesia sanctae Mariae virginis Annunciatae pro missa celebranda

Corpus ecclesiae est ad formam, sicut etiam sunt eius fores, munitae clave quae detinetur paenes parochum.

In dicta ecclesia est fons baptismalis deterioris formae et inutilis, et ideo fuit mandatum ut supra.

Prope dictam ecclesiam est coemeterium, bene clausum cum cruce in medio eius elevata.

Il a vu les livres paroissiaux et les a trouvés à la norme.

Les âmes de cette paroisse sont environ 60 en tout, parmi lesquelles environ 45 communient et tous ont obéi au précepte de l'Église.

[*en marge*] Église champêtre San Nicolao

Il a visité l'église champêtre sous l'invocation de San Nicolao, qui était anciennement l'église paroissiale, comme dit plus haut. Il y a visité l'unique autel, qui est entretenu par la communauté et [349r] il est d'usage d'y célébrer parfois, mais comme le dit autel est seulement pourvu d'un tableau et d'une pierre consacrée et pour le reste nu et dépouillé, il a été dit que le mobilier sacré était apporté depuis l'église Santa Maria Vergine Annunziata pour célébrer la messe.

Le corps de l'église est à la norme ainsi que ses portes, munies d'une clef qui est détenue chez le curé

Dans la dite église, il y a des fonts baptismaux de la pire forme et inutilis : il a donc été mandé comme plus haut.

Près de la dite église, il un cimetière bien clos avec une croix élevée en son milieu.

Visitavit aedes canonicales, et invenit ad formam.

In hac parochia est tantum unus clericus, scilicet Ioannes Baptista, prima tonsura initiatus, et attestante dicto parochi est bonae indolis, incedit in habitu et tonsura et inservit ecclesiae. Est etiam quaedam soror tertiaria nomine Agatae, quae servit sub regula sancti Francisci et induit habitum cinericcium cum velo albo et ut parochus et alii quam plures attestantur est bonae vitae et inservit ecclesiae.

[*en marge*] Parochialis sanctae Mariae de Visitatione

Die 3 iulii 1686 in vespers.

Praefatus dominus visitator (etc.) visitavit ecclesiam parochialem sub invocatione sanctissimae Mariae de Visitatione de Lama, cuius de praesenti est rector admodum reverendus dominus Antonius Baptista de Bartolis, quam assequutus fuit quadraginta septem circiter abhinc annis per concursum, ut ex bullis suae collationis apud ordinarium expeditis apparet. Redditus dictae ecclesiae parochialis annuatim sunt librae mille monetae Genuae, provenientes ex decimis, primitiis, oblationibus et ex

Il a visité le presbytère et l'a trouvé à la norme.

Dans cette paroisse, il y a seulement un clerc, Giovanni Battista, admis à la première tonsure et, au témoignage du dit curé, il est d'un bon naturel, va en habit et avec la tonsure, et sert l'église. Il y aussi une sœur tertiaire franciscaine nommée Agata, qui sert sous la règle de saint François et porte l'habit gris cendre avec le voile blanc ; au témoignage du curé et de beaucoup d'autres, elle est de bonne vie et sert l'église.

[*en marge*] [Église] paroissiale Santa Maria della Visitazione

3 juillet 1686, à vêpres.

Le susdit seigneur visiteur (etc.) a visité l'église paroissiale de Lama sous l'invocation de la Santissima Maria della Visitazione, dont est à présent recteur le très révérend seigneur Antonio Battista Bartoli ; il l'a obtenue il y a environ 47 ans par concours, comme il appert d'après les bulles de sa collation expédiées chez l'ordinaire (etc.). Le revenu annuel de la dite église est de mille livres de monnaie de Gênes, qui proviennent des dîmes, prémices, offrandes et autres revenus

aliis fructibus bonorum stabilium dictae ecclesiae.

[349v] Visitavit sanctissimum sacramentum, quod invenit asservari in pyxide ex auricalco cum cuppa argentea in totum deaurata, conopaeo albi coloris et cruce in eius summitate instructa ad formam, atque inservit pro adoratione et communionibus generalibus, et aliquibus additis inservit etiam pro ostensorio in expositione et asportatione sanctissimi in processionibus, mandavit tamen provideri de vitro ad formam.

Visitavit aliam pyxidem parvam ex argento intus deauratam, cum sua bursa serica rubei coloris, inservientem pro asportando sanctissimo viatico ad infirmos, et est ad formam.

Dictum sanctissimum sacramentum asservatur ad altare maius in tabernaculo ligneo in totum deaurato, conopaeo rubei coloris instructo cum imagine Christi resurgentis in eius summitate et ser<r>a secreta et clave munito ad formam; mandavit supra dictum tabernaculum appendi baldachinum saltem infra annum.

Lampas ante ipsum sanctissimum sacramentum pendet ad formam, continuo ardens ex impensis communitatis, de caeraeis pro deferendo providetur a societate ibi erecta auctoritate apostolica cum privilegiis et indulgentiis, sub invocatione dicti sanctissimi sacramenti.

provenant des biens immeubles de la dite église.

[349v] Il a visité le Très Saint Sacrement, qu'il a trouvé conservé dans une pyxide en laiton avec une coupe en argent entièrement dorée, surmontée d'un conopée de couleur blanche et d'une croix à son sommet, à la norme ; elle sert pour l'adoration et les communions générales et, avec quelques ajouts, elle sert d'ostensoir pour l'exposition et le transport du Très Saint [Sacrement] lors des processions. Il cependant mandé de se pourvoir d'une vitre à la norme.

Il a visité une autre petite pyxide en argent dorée à l'intérieur, avec sa bourse de soie de couleur rouge, qui sert pour transporter le très saint viatique aux malades et elle est à la norme.